國立嘉義大學生物安全會
104 學年度第 3 次會議紀錄

時間：104 年 3 月 29 日 上午 09 時 00 分

地點：行政中心 2 樓第 2 會議室

主席：艾副校長群                                      記錄：李互暉 (執行秘書)

出席人員：陳榮洪研發長、黃光亮院長(請假)、洪滉祐院長、朱紀實院長、林榮流教授(請假)、

張銘煌教授、李互暉副教授 (執行秘書)、謝佳雯助理教授(請假)、王紹鴻助理教

授、張岳隆助理教授

列席人員：陳政男教授、黃漢翔助理教授、楊朝旺組長(環安中心)

主席報告： (略)

執行秘書報告：本次會議前有 1件第一級生物安全危險群。生農系陳鵬文老師的利用高效率

        表現外源蛋白系統生產商業用高價功能性人類乳鐵蛋白及纖維母細胞生長因子於轉

        殖水稻懸浮細胞之研究中，擬申請 human lactoferrin (hLF) and fibroblast growth factor
        1 (hFGF1)用農桿菌在水稻細胞的基因轉殖操作，業已分別經由兩位委員審查通過，

        在本次會議提出報告。

決議：同意備查。

提案討論

提案一

案由：農學院附設動物醫院吳瑞得院長申請第二級危險群生物材料操作申請案，提請審議。

說明：吳老師申請動物醫院分子檢驗實驗室鉤端螺旋體血清學常規檢驗，擬申請三株鉤端螺

旋體病菌: Leptospira interrogans Serotype australis (ATCC 23605), Leptospira
interrogans Serotype pyrogenes (ATCC 23480), Leptospira sanlarosai Serotype shermani
(ATCC 43286)的輸入及操作。申請案業經兩位初審委員審查通過。

決議：審議通過。

提案二

案由：獸醫系陳秋麟老師申請第二級危險群生物材料操作申請案，提請審議。

說明：陳老師申請家禽流行性感冒防疫計畫，擬申請不活化之低病原性禽流感病毒 (Influenza
A virus) 的輸入及操作。申請案業經兩位初審委員審查通過。

決議：審議通過。

提案三

案由：因應本校獸醫學院將於 105 年 8月 1日成立，建議調整生物安全會設置要點中的委員

      人數，提請討論。

說明：依據本校生物安全會設置要點第三點，本會置委員十一至十五人，本校學術副校長、

研發長、農學院院長、理工學院院長、生命科學院院長為當然委員。另由校長聘請農

學院、理工學院、生命科學院助理教授（含）以上各一名至三名教師為選任委員(BSL‐

2 實驗室管理教師應由委員任之)。八月一日獸醫學院成立後，獸醫學院長將為當然委

員，再加上獸醫學院一名至三名教師為選任委員，總委員人數將超過十五人上限。故

擬修改委員人數為十一至二十人，並各學院選任委員能改為一名至五名教師擔任。

決議：由於本校獸醫學院的成立尚未獲得教育部的審核通過，本提案於下次會議再討論。

提案四

案由：本校 105 年度第二級生物危險群實驗室內部稽核作業，提請討論。

說明：依據本校實驗室內部稽核作業手冊規定，凡操作第二級生物危險材料實驗室必須每年

      接受一次內部查核，擬安排稽查委員於本學期結束前，分別對本校四間第二級生物危

      險群實驗室進行稽核。

決議：將由朱紀實院長、張銘煌教授、陳政男教授、李互暉副教授、謝佳雯助理教授、黃漢

      翔助理教授討論，決定適當日期對本校四間第二級生物危險群實驗室進行稽核。

叁、臨時動議：

案由：本校四間第二級生物危險群實驗室年度燻蒸消毒及檢測事項討論

說明：依據疾管署二級生物危險群實驗室作業規定，二級生物危險群實驗室每年必須進行一

      次燻蒸消毒及檢測合格後始可繼續使用，惟消毒及檢測所費不貲。

決議：將於本年第二次統籌款會議提出經費申請，順利獲得資助後，將統一於年底前進行消

      毒及檢測作業。

肆、結束：09時 30 分